佛发改函〔2025〕13号
佛坪县发展和改革局

关于征集佛坪县2026年民生实事项目的

通  知

各镇办、县政府各相关部门、直属事业单位：

为深入贯彻党的二十大关于坚持以人民为中心的发展理念，更好地反映民意、集中民智，办好群众最关心、最盼望、最急需解决的民生实事，根据《中共佛坪县委关于印发推行民生实事项目人大代表票决制工作的实施意见》，现公开征集佛坪县2026年民生实事项目，并将有关事项通知如下：
一、征集时间

自通知发布之日起至2025年9月25日。

二、征集原则

坚持统筹兼顾、突出重点；尊重民意、突出民生；公益均等、

普惠共享；量力而行、先急后缓；可评可检、注重绩效五条原则。

三、征集范围及内容
民生实事项目是县政府坚持以人为本，为切实保障公民基本

权利、提高人民生活水平，采取的一系列积极政策举措。主要包

括以下几个方面内容：

(一)就业培训。通过开展富有针对性、实用性和有效性的就业引导培训，加强技能培训和创业培训，提升各类群体的职业技能和适应职业变化能力，尽快实现就业、再就业。

(二)教育事业。推动学前教育和义务教育教学资源均衡分布，继续改善办学条件，保障校舍安全，升级教学设备，提升教育现代化水平。

(三)医疗卫生。增强医疗的有效供给，加强城镇基层医疗卫生机构建设，加强医务工作者在职培训，提高基层医生业务能力，改革完善服务方式，提升医疗水平。

(四)社会保障。增加财政投入，逐步健全和完善社会保障制度，扩大社会保险覆盖面，提升城镇居民医疗和养老保障水平。

(五)环境整治。抓好大气、水等污染防治，加强农业生产和农村生活污水、垃圾处理以及河道环境整治，强化城市雨污分流，改善自然环境和生活环境。

(六)住房保障。完善住房保障体系，加快发展公租房等公共性保障住房，加快推进老旧小区改造；改善城镇居民特别是低收入群体的住房条件。

(七)文体事业。大力组织开展各类文化体育活动，拓展农村

文化传播渠道，搭建社区文化交流平台，丰富群众文化体育生活。

(八)养老服务。加快城镇养老院建设，增加养老床位、完善养老服务体系，推动养老服务信息化管理和医养结合发展，进一步提升基层养老水平；建立健全适合残疾人特殊需求的基本公共服务体系，推进无障碍环境建设。

(九)安全保障。创新完善基层社会治理，健全社会治安防控、安全生产监管、综合防灾减灾和消费安全保障等体系；建立健全食品药品和农产品监管体系，加强食品安全专项整治。

(十)城市建管。完善城市路网，加快城区主要道路雨污分

流改造，抓好线缆落地等工作。提升市容市貌，改善人居环境，

提高公共绿化率及垃圾分类收集、循环利用和无害化处理水平。

(十一)乡村建设。加快农村基础设施建设，提升农村人居环境，扮靓美丽乡村，推进乡村振兴，进一步提升农民人均收入水平。
四、征集要求

(一)项目实施条件应比较成熟，具有可操作性，要明确项目名称、项目背景、项目内容、实施主体、资金安排，并且出具项目可行性分析材料及其他需要提供的内容，特殊情况也可简化处理。
(二)在项目布局上，应具有代表性、全局性，以及惠及面量力而行，尽可能让有限的财力和资源优先支持发展民生。

(三)在建设周期上，应具有可控性，一般能够在当年度完成或形象进度有明显变化。

(四)在投资规模上，应具有规范性，建议项目应根据财政预算安排，严格按照实事求是、量力而行的原则控制投资规模。
五、征集方式

请相关单位填写附件并于9月25日前报送至县发改局经济发展股。（联系人：付 喆    联系电话：8913642   传真：8912560）
附件：1.佛坪县2026年重点民生实事征集事项表

2.佛坪县2026年民生实事项目征集表
佛坪县发展和改革局

2025年9月8日

抄送：县人大常委会财经委、县政府办。

附件1
佛坪县2026年重点民生实事征集事项表

填报单位：                     填报人：                   联系方式：
	序号
	事项名称
	所属民生领域

（教育、医疗、就业、养老、住房、文体、环境、交通、社会保障、城市建管其他）
	目标任务
	落实措施
	估算资金
	资金来源
	备注

附件2

佛坪县2026年民生实事项目征集表

填报单位：                     填报人：                    联系电话：

	序号
	项目名称
	建设性质
	建设地点
	起止年限
	估算资金（万元）
	资金来源
	建设规模及内容
	责任单位